
au
to

ři
 v

y
d
án

í:
 M

ic
h
ae

l 
a 

P
av

o
u
k
 (

te
l.

 6
0
5
 1

5
0
 7

2
7
)

p
ří

sp
ěv

k
y
: 

M
ic

h
ae

l
Il

u
st

ra
ce

:
T

es
té

rk
a 

  
 f

o
tk

y
: 

C
an

o
n
 S

1
2
0

e-
m

ai
l:

 s
ih

as
ap

a
ce

n
tr

u
m

.c
z

@
W

E
B

: 
w

w
w

.o
ce

ti
.c

z/
si

h
as

ap
a/

v
y
šl

o
: 

2
0
. 
9
. 
2
0
2
3

září 2023

S
IH A S APA

415

Jak to zvládáme
6. 9. — svítilo slunce a bylo teplo. Schůzku jsme strávili téměř celou venku.

Začali jsme hledáním hesla pro dnešní den . Podél plotu a za;–)

maskáčovou buňkou bylo jedenáct kartiček, ten kdo našel a správ-
ně seřadil získal krátkou básničku o střílení na špalíky.

Následovala, kdo by to čekal, střelba z pistolí na špalíky . Výkony
byli uspokojivé, někteří dokázali skolit několik špalíků.

Potom jsme si zahráli známou hru s hřebíky vrať se včas — dobrý
odhad času je během hry zásadní.

Pokračovali jsme vybíjenou — vracečkou. Hřiště bylo tentokrát
o něco větší a tak jsme měli dostatek místa na to, abychom ukázali
co v nás je.

Po ukončení hry jsme se na chvíli přesunuli do klubovny a tam
vyhlásili výsledky pololetního bodování a rozdali jsme si »nové

číslo« oddílového časopisu.
Před závěrem jsme se opět přesunuli ven a rozděleni na dva týmy jsme si na

chvíli zahráli lacrosse. Ano je to hra náročná na běhání a koordinaci práce s pál-
kou se síťkou. Potom jsme ještě popřáli Samovi ke svátku (děkujeme za uši).

13. 9. — bylo zataženo a stále teplo. Schůzku jsme strávili venku. Hned na začátku přišly
s Jirkou dvě nové tváře Eliška a Míša, uvidíme, jestli rozšíří naše řady.

Protože Pažba se blíží, začali jsme střelbou vleže. Nováčci musí trochu
povyrůst a pak zjistit, jak správně zamířit, aby trefili cíl. Potom jsme se podíva-
li na známý obrázek vzduchovky s očíslovanými částmi. Čekalo nás hledání
odpovědi pro dnešní den. Mezi bránou a zadním plotem byly umístěny kolíky.
Cílem bylo získal odpověď na otázku „Jaká?“ Kdo správně seřadil, dospěl ke
správné odpovědi „STAROBĚLSKÁ“. Ano naše soutěž — Starobělská pažba.

V dalším čase jsme vzali do rukou hadráky (pamatujete, ze starých ponožek

sešité koule) a zahráli si, každý s každým, chyť a běž dál. Rozděleni na dvojice
jsme si házeli a snažili se chytat a prodlužovat vzdálenost.

Stále ještě s hadráky jsme hráli na lovce. V roli lovce jsme se střídali. Ostatní
běhali mezi okraji a snažili se přeběhnout co nejvíce krát, než budou zasaženi.

Jako poslední jsme si zahráli vracečku. Menší snad brzy zjistí, že podstatou
je uhýbání, chytání a vybíjení. Rozdali jsme i » PLÁN AKCÍ na 2. pololetí 2023 «.

CO SE STALO

BOROVICE
Stála na naší zahradě, původně lesním

pozemku, tyčila se osamělá v travnaté
části, v rohu plotu, který sousedil
s ulicí. Borovice byla asi osmdesátiletá,
a aspoň dvě desítky let rostla o samotě.
Proč zůstala borovice stát? Byla
polovina padesátých let, obrovský
strom, a představoval problém.
Nakláněl se zřetelně, na sousední
pozemek, kde stála vila.

Nezbývalo než kácet. Pro všechny
v rodině to bylo příliš velké sousto.
Musíme najít někoho zdatného. Po
četných dotazech nám místní poradili
— prý pan Náchodský. Bydlel v téže
obci, nebyl problém kontaktovat.
Objevil se asi tak šedesátník, šlachovi-
tý, osmahlý.

Přišel, podíval se na strom, obešel ho,
na ulici vyšel. Pak řekl „Tak jo“ a podal
otci ruku. Byla to doba, kdy podání ruky
znamenalo smlouvu, kterou dotyčný
dodrží. Žádný papír s razítky, ostatně
byla to práce na černo. Ale i tak — dané
slovo platilo.

Pan Náchodský šel hned k věci: „Máte
žebřík?“ Náš čtyřmetrový byl vzhle-
dem k výšce stromu spíš jako rekvizita
do loutkového divadla. „Dobře, přinesu
i svůj a svážeme je.“

„A máte lana?“ zněla další otázka. Jen
jedno, zato dlouhé konopné. „Jo, tím ji
stáhneme, ale musím taky spouštět
větve. Tak si taky přinesu i svoje.“ Tím
návštěva skončila.

Ve slíbený den se nejprve objevil
žebřík připomínající výzbroj hasičů,
svázaný s naším dosáhl ke spodním

větvím. Následovala další cesta a pan
Náchodský přišel obalen lany jako
horolezec třímaje v ruce mohutnou
sekeru a pilu.

Vystoupil po svázaných žebřících,
spočinul na spodní větvi, přivázal sebe
ke kmeni, pak uvázal pilu, a poslední lano
patřilo mohutné větvi. Tu uřízl, po laně
spustil a vytáhl si ho zpátky. Tak to
pokračovalo až na vrchol stromu.
Pracoval pomalu, ale pořád, a když
skončil, v rohu zahrady čněl holý kmen,
se suky, po nichž se tento muž dostal
zpět na žebřík. Než tak učinil, uvázal
vysoko naše tažné lano. Scéna byla
připravena. Zbývalo jen odnést dvě pole
plotu, byl plaňkový, nebyly nesnáze.

V tu dobu už na ulici stálo více diváků,
kolem nás se totiž se totiž chodívalo na
místní koupaliště. Po krátké pauze jsme
byli povoláni, abychom pomohli s podře-
záním. Z jedné strany. Pila byla dlouhá,
odpovídala průměru stromu. Opět
pauza, to už se mistr chopil velké
sekery a podsekával. A zase podřezává-
ní a podsekávání. Co chvíli zaměřoval
pan Náchodský sekerou, jak to vypadá.
Nastalo konečné podřezávání z druhé
strany. Pak už pan Náchodský řezal sám
a jen varoval: „Bude to padat fofrem!“
Ozvalo se zapraskání, kmen proletěl
opravdu jako blesk a dopadl do ulice
v místě, kam tento muž předem zarazil
kolík: „Sem to spadne.“ Spadlo. Byl to
opravdu mistrovský kousek.

Všichni jsme chválili a obdivovali ten
výkon. Bylo zřejmé, že to nebylo první
kácení. Na náš dotaz, kde se to tak
naučil, odtušil: „V Americe.“

příběh



Zdravím všechny luštitele. Pro dnešní číslo jsem si připravil spojovačky. Kousek
níže vidíte tečky s číslicemi. Spojte tečky tak jak jdou číslice za sebou a pak hned
uvidíte co je na obrázku. Nebo to nepoznáte?

řešení pošlete na oddílovou adresu: , nebo přineste na schůzku.sihasapa centrum.cz@

NĚCO NA BEDNU…

kronika

5.
6.

2.

8.

3.

jméno 6.9. s413 13.9. s414

–
–

8

–

6
–

6

–

7

–
–

–

–

9

5

7
–
–
–
–
–

8

–

–

1

–
–

–

–

–
–

–
–

–
–
–

–
– –

9

–

10

–

–

–
2

6

–

–

–

7
–

–
–
–

–

9.

–

–Kája ml.

Eliška

Kája
Vašek

10.
11.
12.

1.

–

7.

4.

Honza
Míša

Sam
Seba

Matěj

Maťo

– 5

17

11

22

–

6

15

9

–
–
–

6

celkpořadí
zá

ří

Tete
Paťa

Po prázdninách přinášíme výsled-
ky oddílové bodování za poslední
půlrok. Výsledky prvního pololetí
roku 2023 si můžete prohlédnout
o kousek níže.

Vyhlásili jsme také čestné
pololetní ocenění za období před
prázdninami 2023:

zlatá stálice – Kája
stříbrná stálice – Seba
bronzová stálice – Kája ml.

stálice – Maťo
skokan oddílu – Maťo

Dlouhodobé hodnocení umožňuje
usilovat o oddílové ceny. Stačí jen
nebát se, ukázat co ve Vás je. Pak
taky splnit předepsaný úkol, který
je pro cenu určený.

V tomto pololetí,
se o získání oddílo-
vých cen v podstatě
nikdo nepokusil.

Nikdo tedy ne-
rozšíř i l seznam
těch, kteří někte-
rou z cen získali. Je
to škoda, třeba se
někdo na podzim
najde.

předpra 2023

Seba
Kája

pořadí

Matěj

Maty
Paťa
Tete

Ríša
Honza

Kája ml.
Maťo
Vašek
Sam

2.
1.

7.

3.

9.

4.

6.
5.

10.
11.
12.

8.

jméno bodů

210
198

166

275
350

167

142
163

103
60
8
3

Řešení z minulého čísla: FERNANDO ALESANDRO PIRELLI» Šmoula se jmenoval , profesor «

Sam — lehKája — leh

12

3

4

5

6 7

8

9

10

11

12

13

14

1516

17

18

1920

2122

2324

25

26

2728

29

30

1

2 3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

1819

20

21

2223

24

25

26
27

28
29

30

30

32

33 34

JAK STŘÍLÍME? Uvádíme dva nejlepší výsledky střelby vleže. Všimněte si rozdílu
mezi terči. V dnešní době už není snadné sehnat správné „klasické“ terče (ten vlevo).
A tak se stane, že někteří výrobci nezvládnou oddělení polí a vznikne větší 10 (vpravo).

tématu se budeme v budoucnu ještě věnovat…


